اگرچه ارتباطات تجاری، خود موجب آمیختن فرهنگ‌هاست، اما موقعیت [راهبردی حساس و مهم] (سوق الجیشی) خلیج فارس، به لحاظ قرار گرفتن بین جهان شرق و غرب، بستری فراهم آورد که هویتی ویژه را طلب می‌کرد. هویتی که قبل از حضور آریایی‌ها زمینه آن فراهم شده بود و با ورود آنان شکل ایرانی آن، نماد تمدن باستان و پدیدآورنده حوزه فرهنگی ایران شد.

علمی فرانسوی بر اساس کاوش‌های خود در سال ۱۲۹۲ شمسی (۱۹۱۳ میلادی)، با به دست آوردن آجر نوشته‌های مربوط به منطقه ریشهر (ریواردشیر) (نزدیک بوشهر) آن را

1. Liyan

۲. مصطفوی، سید محمد تقی. اقلیم پارس. انجمن آثار ملی ایران. ۱۳۴۳.

۳. آشتیانی، جلال‌الدین. زرتشت، مزدیسنا و حکومت. ص ۳۰-۳۱.

بنای گوردختر

آرامگاه کوروش (پاسارگاد) ←